ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JORGE STREET – SÃO CAETANO DO SUL

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS

N° 1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 011/05/2018 DE 09/05/2018. PROCESSO N° 3222/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC JORGE STREET, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC JORGE STREET, sita na Rua Bell Aliance, nº 149 -

Jardim São Caetano – São Caetano do Sul,  SP, CEP 09581-420.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Técnicas de Linguagens para Banco de Dados II

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

01/Lais Soares Siles/ RG: 33.975.872-7/ CPF: 418.475.688-31/ 21-06-2018/ 14h;

02/ William da Mota/ RG: 29.385.741-6/ CPF: 271.306.448-18/ 21-06-2018/

14h20min

07/ Cleber Marangoni Millanez/ RG: 30.291.201-0/ CPF: 279.712.858-33/ 21-06-

2018/ 14h40min

10/ Jéssica Menezes da Silva/ RG: 37.508.108-2/ CPF: 460.344.158-45/ 21-06-2018/

15h

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 21-06-2018/

15h20min

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG/CPF

06/ RG: 32.128.537-2/ CPF: 281.610.788-40. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso   III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e suas

alterações.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. SQL: Funções – Agrupamento (numéricas, caracter e datas) .

2. SQL: Funções de agregação: máximo, mínimo, soma, contagem e média.

3. SQL: Constraints – Conceitos de chave primária (UK, CK, e NN);

conceitos de integralidade referencial. Constraint de Foreign Key.

Duração máxima da aula 15min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Rosana Maria Traversa, RG.: 5.709.522-X, Professor de Ensino Médio e Técnico .

Suplentes:

1. Valéria Helena Politi Gerbelli, RG.: 16.552.321, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Nelson Fabbri Gerbelli, RG.: 16.537.293, Professor de Ensino Médio e Técnico.

2.  Componente curricular: Técnicas de Orientação a Objetos

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

02/ William da Mota/ RG: 29.385.741-6/ CPF: 271.306.448-18/ 21-06-2018/

15h30min

06/ Rodrigo Ilton Caruso Stellzer/ RG: 32.128.537-2/ CPF: 281.610.788-40/

21-06-2018/ 16h

10/ Jéssica Menezes da Silva/ RG: 37.508.108-2/ CPF: 460.344.158-45/ 21-

06-2018/ 16h30min

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 21-06-

2018/ 17h

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Usando C#: Abstração, Encapsulamento;

2. Usando C#: Herança: reutilização de código, de construtores, de métodos

abstratos, de superclasses e de subclasses.

3. Usando C#: Polimorfismo: subclasse, sobrescrita de método e sobrecarga

de método;

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Neide Silva Nascimento, RG.: 29.701.877-2, Professor de Ensino Médio e Técnico .

Suplentes:

1. Simone Faccio, RG.: 16.459.991-5, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Angela Cristina Ribeiro Domingues Piazentin, RG.: 20.928.344-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

3.  Componente curricular: Tecnologias para Mobilidade

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

06/ Rodrigo Ilton Caruso Stellzer/ RG: 32.128.537-2/ CPF: 281.610.788-40/

12-06-2018/ 08h

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 12-06-

2018/ 8h30min

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Na prática: Localização com GPS e mapas; providers e localização atual do

dispositivo;  alerta de proximidade; geocoding e reverse geocoding; utilização

e configuração de mapas em aplicações;

2. Na prática: Armazenamento de dados; armazenamento de preferências do

usuário e framework de preferências; arquivos na memória interna e externa;

manipulação de dados.

3. Na prática: Introdução à criação de interfaces gráficas; tratamento de

eventos; views e leiautes nativos.

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos responsável

pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Tiago Penha Pedroso, RG.: 33.854.161-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Valéria Helena Politi Gerbelli, RG.: 16.552.321, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Valdir Peruzzi, RG.: 6.368.370-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

4.  Componente curricular: Tecnologias para Mobilidade

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

06/ Rodrigo Ilton Caruso Stellzer/ RG: 32.128.537-2/ CPF: 281.610.788-40/

12-06-2018/ 09h

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Na prática: Localização com GPS e mapas; providers e localização atual do

dispositivo;  alerta de proximidade; geocoding e reverse geocoding; utilização

e configuração de mapas em aplicações;

2. Na prática: Armazenamento de dados; armazenamento de preferências do

usuário e framework de preferências; arquivos na memória interna e externa;

manipulação de dados.

3. Na prática: Introdução à criação de interfaces gráficas; tratamento de

eventos; views e leiautes nativos.

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos responsável

pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Tiago Penha Pedroso, RG.: 33.854.161-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Valéria Helena Politi Gerbelli, RG.: 16.552.321, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Valdir Peruzzi, RG.: 6.368.370-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

5.  Componente curricular: Programação de Computadores

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 12-06-

2018/ 10h

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Em Java: Conexão com o banco de dados: Persistência dos Dados; Data

Access Object – DAO; projeto de aplicação com conexão ao Banco de Dados;

manipulação de Banco de Dados;

2. Em Java: Miniaplicativos para execução de programas específicos

controlados pelo programa principal.

3. Em Java: Interface: Generics (polimorfismo paramétrico).

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de

Avaliação divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-

Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de

Curso, especialista;

3. Simone Faccio, RG.: 16.459.991-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Tiago Penha Pedroso, RG.: 33.854.161-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

2. Valdir Peruzzi, RG.: 6.368.370-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

6.  Componente curricular: Língua Portuguesa, Literatura e Comunicação

Profissional

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

03/ Catherine de Souza Bonesso/ RG: 36.881.443-9/ CPF: 436.005.548-08/

12-06-2018/ 14h

04/ Alexandre Cesar Lopes da Silva/ RG: 19.204.339-0/ CPF: 166.429.328-

03/ 12-06-2018/ 14h30min

09/ Grasiela Leite Rubia/ RG: 35.012.930-7/ CPF: 225.751.528-52/ 12-06-

2018/ 15h

12/ Marli Baptista de Oliveira/ RG: 11.200.036-8/ CPF: 046.113.518-31/ 12-

06-2018/ 15h30min

13/ Silvana Terezinha Dametto Negro/ RG: 21.114.694-8/ CPF: 132.787.428-

85/ 12-06-2018/ 16h

15/ Rita Maria Graça Tabegna Pires/ RG: 11.288.119-1/ CPF: 953.988.568-

04/ 12-06-2018/ 16h30min

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG/CPF

05/ RG: 29.578.256-0/ CPF: 230.850.568-07. Motivo: Não atendimento a

alínea “f” do subitem 10 do inciso   III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e suas

alterações.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. A literatura como análise de um problema social sob a temática

“discriminação racial”, estruturada nos formatos de poema e de narrativa;

2. Estrutura argumentativa e os elementos de coesão e coerência textuais;

3. A importância da análise sintática na construção de informações claras e

objetivas.

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de

Avaliação divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-

Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de

Curso, especialista;

3. Sandra Valéria Walchhutter, RG.: 13.445.769, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

Suplentes:

1. Glaciete Jardim Zago, RG.: 8.577.382, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

2. Valdir Peruzzi, RG.: 6.368.370-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

7.  Componente curricular: Análise e Projeto de Sistemas

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

01/Lais Soares Siles/ RG: 33.975.872-7/ CPF: 418.475.688-31/ 12-06-2018/

11h;

07/ Cleber Marangoni Millanez/ RG: 30.291.201-0/ CPF: 279.712.858-33/ 12-

06-2018/ 11h30min

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Especificação de requisitos: Requisitos funcionais e não funcionais;

requisitos de usuário e de sistema;

2. Técnicas para levantamento de requisitos;

3. Ciclo de vida de um Sistema.

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de

Avaliação divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-

Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de

Curso, especialista;

3. Valéria Helena Politi Gerbelli, RG.: 16.552.321, Professor de Ensino Médio

e Técnico.

Suplentes:

1. Tiago Penha Pedroso, RG.: 33.854.161-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

2. Valdir Peruzzi, RG.: 6.368.370-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

8.  Componente curricular: Design Digital

Inscrições Indeferidas

N° de Inscrição/ RG/CPF

01/ RG: 33.975.872-7/ CPF: 418.475.688-31. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e suas

alterações.

08/ RG: 30.006.112-2/ CPF: 321.100.058-58. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e suas

alterações.

14/ RG: 24.483.681-4/ CPF: 182.929.288-98. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e suas

alterações.

9.  Componente curricular: Fundamentos da Informática

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

07/ Cleber Marangoni Millanez/ RG: 30.291.201-0/ CPF: 279.712.858-33/ 14-

06-2018/ 14h30min

10/ Jéssica Menezes da Silva/ RG: 37.508.108-2/ CPF: 460.344.158-45/ 14-

06-2018/ 15h

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 14-06-

2018/ 15h30min

14/ Marina Moraes de Castro/ RG: 24.483.681-4/ CPF: 182.929.288-98/ 14-

06-2018/ 16h

Inscrições Indeferidas

N° de Inscrição/ RG/CPF

01/ RG: 33.975.872-7/ CPF: 418.475.688-32. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e

suas alterações.

08/ RG: 30.006.112-2/ CPF: 321.100.058-58. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e

suas alterações.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Criação e execução de máquinas virtuais; Linha de comando; Navegação

básica;

2. Pipes, redirecionamentos e filtros;

3. Execução de comandos em lote (#!, echo), Processos (CTRL+C, kill, os).

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de

Avaliação divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste

será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de

Curso, especialista;

3. Sergio Sandrin, RG.: 13.831.837, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Nelson Fabbri Gerbelli, RG.: 16.537.293, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

2. Maicon Rogerio de Oliveira da Silva, RG.: 35.112.705-7, Professor de

Ensino Médio e Técnico.

10.  Componente curricular: Técnicas de Programação

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/ Data/ Horário

02/ William da Mota/ RG: 29.385.741-6/ CPF: 271.306.448-18/ 14-06-2018/

16h30min

07/ Cleber Marangoni Millanez/ RG: 30.291.201-0/ CPF: 279.712.858-33/ 14-

06-2018/ 17h

11/ Carlos Eduardo Mattos/ RG: 19.455.993-2/ CPF: 103.940.888-59/ 14-06-

2018/ 17h30min

Inscrições Indeferidas

N° de Inscrição/ RG/CPF

08/ RG: 30.006.112-2/ CPF: 321.100.058-58. Motivo: Não atendimento a

alínea “c” do subitem 10 do inciso III  do Comunicado CEETEPS-1 de 30/01/2009 e

suas alterações.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Verificação e depuração de código, Criação de pontos de interrupção

(breakpoints); Visualização de valores de variáveis em tempo de execução;

2. Software livre e colaboração com repositórios remotos; Criação de

repositórios locais e remotos; Envio (commit) e resgate de versões, checkin e checkout;

3. Práticas de programação Estilo de codificação, indentação, legibilidade,

comentários; Refatoração.

Duração máxima da aula 20min.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de

Avaliação divulgado em 30/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-

Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Salomão Choueri Junior, RG.: 10.910.308, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcia Cristina dos Santos Ferreira, RG.: 19.205.391-7, Coordenador de

Curso, especialista;

3. Simone Faccio, RG.: 16.459.991-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes:

1. Nelson Fabbri Gerbelli, RG.: 16.537.293, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

2. Rosana Maria Traversa, RG.: 5.709.522-X, Professor de Ensino Médio e

Técnico.